
 

Via dei Caniana, 2 – 24127 Bergamo – Tel. 035/2052.612 – E-mail direttore.generale@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 
   

DECRETO DIRETTORIALE 
 

MP/CS 
Dati desumibili da registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero di Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti  

 

Oggetto: Adozione del Manuale di Gestione Documentale (ai sensi delle Linee Guida sulla 
formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale entrate in vigore dal 10 settembre 2020. Comunicato di adozione pubblicato su G.U. n. 
259 del 19.10.2020). 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTE le Linee Guida sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale entrate in vigore dal 10 settembre 2020, comunicato di 
adozione pubblicato su G.U. n. 259 del 19.10.2020), adottate ai sensi dell’art. 71 del CAD; 

 
VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante le “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il DPR 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali; 
 
VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art.10 

della legge 6 luglio 2002, n. 137; 
 
VISTO il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’Amministrazione digitale; 
 
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

 
VISTO il DPCM 24 ottobre 2014 “Definizione delle caratteristiche del sistema pubblico per la gestione 

dell’identità digitale di cittadini ed imprese (SPID), nonché dei tempi e delle modalità di 
adozione del sistema SPID da parte delle pubbliche amministrazioni e delle imprese”; 

 
VISTE le Linee Guida in Materia di Trattamento dei dati Personali – Delibera del Garante della Privacy 

243 del 15.05.2014; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bergamo; 
 
VISTO il modello di manuale di gestione redatto; 
 
VISTE le note direttoriali prot. n. 54554/I/7 del 22.06.2021 e prot. n. 54555/I/7 del 22.6.2021 di 

trasmissione del Manuale di Gestione Documentale elaborato, alla Soprintendenza 
Archivistica della Lombardia, ai fini dell’approvazione da parte della stessa, ai sensi del D. Lgs. 
42/2004, commi 4 - 5, Codice dei beni culturali e del paesaggio che prevede l’obbligo da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni di richiedere l’autorizzazione all’uso del Manuale di 
Gestione Documentale; 

 
VISTA la nota inviata dalla Soprintendenza Archivistica della Lombardia, firmata digitalmente dal 

Soprintendente, prot. n. 0054554 del 29.06.2021, ns prot. n. 61809/I/7 del 29.06.2021 con 





 

Via dei Caniana, 2 – 24127 Bergamo – Tel. 035/2052.612 – E-mail direttore.generale@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167 
   

cui è stata trasmessa l’autorizzazione all’uso del Manuale di Gestione Documentale elaborato 
dall’Università degli Studi di Bergamo; 

 
VISTA la deliberazione n. 218/2021 del 30.7.2021 del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli 

Studi di Bergamo che ha approvato l’uso e l’adozione del manuale di gestione documentale;  
       
               DECRETA 
 
1. di approvare l’uso e di adottare il Manuale di Gestione Documentale dell’Università degli Studi di 

Bergamo, trasmesso alla Soprintendenza Archivistica della Lombardia ed autorizzato all’uso 
dalla stessa il 29.6.2021; 

 
2. di prendere atto che il Manuale di Gestione Documentale è strumento di lavoro necessario alla 

corretta tenuta del protocollo ed alla corretta gestione del flusso documentale e dell’archivio e 
pertanto dovrà essere aggiornato quando, innovazioni tecnologiche, nuove situazioni 
organizzative o normative lo richiedano o comunque, quando si renda necessario ai fini della 
corretta gestione documentale; 
 

3. di effettuare la pubblicazione del Manuale, ai sensi delle Linee Guida sulla formazione, gestione 
e conservazione dei documenti informatici dell’Agenzia per l’Italia Digitale, entrate in vigore dal 
10 settembre 2020, comunicato di adozione pubblicato su G.U. n. 259 del 19.10.2020, capitolo 3 
paragrafo 5; 
 

4. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Ente, in adempimento a quanto disposto dal D. 
Lgs. 14.03.2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 

5. di dare atto che con l’entrata in vigore del presente Manuale, sono abrogati tutti i regolamenti 
interni all’Amministrazione, nelle parti contrastanti con lo stesso; 

 
6. con provvedimento successivo sarà aggiornato l’organigramma della struttura tecnico-

amministrativa, così come da DDG Rep. n.151/2021 del 29.9.2021, previa informativa alla 
Soprintendenza Archivistica della Lombardia. 

 
 

Bergamo, come da registrazione di protocollo 
  
         

 

 
Il Direttore Generale 

                  (dott.ssa Michela PILOT) 
 
 

 
(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005)  

 
 
 

 






































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































		2021-12-01T11:21:08+0100
	IT
	Michela Pilot




